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Protokół Nr 0012.8.34.2020
 z posiedzenia Komisji Środowiska i Gospodarki Komunalnej

Rady Miasta Kalisza,
które odbyło się w dniu 2 grudnia 2020 roku.

*********************************************************************
Obecni na posiedzeniu wg listy obecności dołączonej do niniejszego protokołu.

*********************************************************************

PORZĄDEK  OBRAD

1. Otwarcie posiedzenia.

2. Zatwierdzenie porządku obrad.

3. Projekt  uchwały  w  sprawie  uchwały  budżetowej  na  2021  rok  wraz  z  uzasadnieniem

i materiałami informacyjnymi.

4. Projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 

2021 - 2043.

5. Korespondencja.

6. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

7. Zamknięcie posiedzenia.

***************************************************************************

Ad. 1. Otwarcie posiedzenia.

Otwarcia  posiedzenia  dokonał  przewodniczący  komisji,  Roman  Piotrowski,  który  powitał 

wszystkich obecnych. 

Ad. 2. Zatwierdzenie porządku obrad.

Radni zatwierdzili porządek obrad w głosowaniu: 5 osób za (5 obecnych).

Ad.  3.  Projekt  uchwały  w  sprawie  uchwały  budżetowej  na  2021  rok  wraz

z uzasadnieniem i materiałami informacyjnymi.

Projekt uchwały omówiła pani Aneta Ochocka, skarbnik miasta.



Radna  Barbara  Oliwiecka  zapytała  skąd  wynika  tak  niska  realizacja  budżetu  w  dziale 

utrzymanie  zieleni  w  miastach  oraz  ochrona  powietrza.  Pani  skarbnik  odpowiedziała,  że

w udostępnionych materiałach ujęto dane z okresu od stycznia do września, a te zadania są 

cały czas  realizowane i  wykonanie  za  pełny rok będzie  przedstawione za kilka miesięcy. 

Poprosiła, aby szczegółowe dane omówił pan Paweł Bąkowski, naczelnik Wydziału Ochrony 

Środowiska i  Gospodarki  Komunalnej.  Pan Bąkowski  wyjaśnił,  że jeśli  chodzi  o ochronę 

powietrza, to przede wszystkim jest to realizacja wymiany systemów ogrzewania. Jest ona na 

niskim  poziomie  z  tego  względu,  że  wnioski,  zgodnie  z  obowiązującą  uchwałą,  należy 

składać po zakończeniu inwestycji. Jest również wiele wniosków, do których dostarczona ma 

zostać  dodatkowa  dokumentacja  i  dopiero  wtedy  zostaną  wypłacone  środki.  Kwota 

dofinansowania to na ta chwilę ok 1 mln zł, a dostarczonych ma zostać jeszcze 30 wniosków, 

wtedy łączna kwota wyniesie około 1,5 mln zł. Wszystkie złożone wnioski, po pozytywnej 

weryfikacji  złożonych  dokumentów  do  końca  roku  zostaną  wypłacone.  Radna  Barbara 

Oliwiecka spytała co jest powodem tak niskiego wykonania w przypadku zieleni miejskiej.  

Zasygnalizowała  również,  że  niepokoją  ją  pomniejszone  wydatki  na  ochronę  powietrza 

atmosferycznego i klimatu, gdzie zaplanowana kwota wynosi 352 000 zł z czego na zakup 

czujników przeznacza się 194 000 zł, a na wypłaty jedynie 158 000 zł. Stwierdziła, że można 

się spodziewać, że tych wniosków o refundację będzie coraz więcej, więc skąd taka niska 

kwota, skoro na tą chwilę do wypłaty jest około 1 mln zł. Spytała ile czujników na tą chwilę  

posiada miasto oraz ile jeszcze zamierza kupić. Pan Bąkowski odpowiedział, że jeżeli chodzi 

o propozycje do przyszłorocznego budżetu, to założone kwoty były podyktowane realnymi 

wydatkami, które były ponoszone w tym roku. Jeżeli chodzi o wydatki na dofinansowanie 

wymiany ogrzewania, to one w pełni powinny być realizowane z opłat i kar za korzystanie ze 

środowiska,  a  te  wpływy  z  kolei  znacznie  zmalały.  Dodał,  że  wydział  jest  na  etapie 

przygotowywania nowej uchwały dotyczącej tzw. „kopciuchów” i z końcem czerwca wystąpi 

z  propozycją  przedstawienia  nowych  rozwiązań  dofinansowania.  Wyjaśnił,  że

w obowiązującym dotychczas stanie prawnym osoby, które posiadały mieszkanie i w każdym 

pomieszczeniu  znajdował  się  piec,  podczas  zmiany  systemu  ogrzewania  uzyskiwały 

dofinansowanie za każdy z tych pieców, więc w wielu przypadkach kwoty dofinansowania 

dla jednego właściciela były wielokrotnością ilości posiadanych pieców. Poinformował, że 

przy  kolejnej  propozycji  uchwały  dotychczasowe  rozwiązania  będą  zmienione,  stąd 

zmniejszona ilość środków zaplanowanych na ten cel. 

Radna  Barbara  Oliwiecka  stwierdziła,  że  nie  jest  zadowolona  ze  zmniejszenia  dotacji, 

ponieważ uważa, że będzie to zniechęcało ludzi do wymiany systemu ogrzewania. Spytała,  



czy dotacje na wymianę pieców muszą równoważyć się z wpływami z kar za korzystanie ze  

środowiska, czy istnieje taki zapis w finansach publicznych. Pan Bąkowski odpowiedział, że 

przyszłoroczne kwoty na dofinansowania zostały urealnione o dane z tego roku, ponieważ 

zdano sobie sprawę, że w tym roku dochody po stronie opłat i kar środowiskowych bardzo 

zmalały.  Do  rozmowy  włączył  się  Grzegorz  Kulawinek,  wiceprezydent  Miasta  Kalisza 

informując, iż założenia są takie, że z roku na rok wymian będzie coraz mniej, ale te osoby, 

które zwrócą się o refundację otrzymają ją, a środki na ten cel będą przesuwane w ciągu roku 

budżetowego. O głos poprosiła pani skarbnik informując, że w rozdziale utrzymanie zieleni

w miastach i gminach oraz rozdziale ochrona powietrza atmosferycznego i klimatu w ramach 

wydatków  bieżących  zadania  realizuje  Wydział  Gospodarki  Komunalnej  i  Ochrony 

Środowiska, natomiast wydatki majątkowe realizowane są przez Wydział Rozwoju Miasta.

Radny Leszek Ziąbka zwrócił uwagę na fakt, iż wydatki na utrzymanie porządku są niemałe 

na przyszły rok, a z tego co widać ich realizacja w mieście jest pod dużym znakiem zapytania 

i miasto raczej nie świeci czystością. Odpowiedzi udzielił pan Paweł Bąkowski informując,

iż  podejmowane  są  działania  w  celu  poprawienia  porządku  w  mieście,  a  na  wniosek 

Prezydenta powołano grupę interwencyjną, która realizuje część zadań, codziennie sprząta 

miasto  w różnych  częściach,  a  także  realizuje  zadania  w zakresie  zieleni.  Nie  wszystkie 

elementy realizowane są tak jak powinny, ale ma nadzieję, że w przyszłym roku znacznie się 

to poprawi i położony będzie nacisk na to, aby wszystkie zadania zawarte w umowach zostały 

zrealizowane. Dodał, że miasto wygląda coraz lepiej, pojawiło się wiele nowych nasadzeń,

a  na  wszystkie  zgłoszenia  mieszkańców  następuje  dosyć  szybka  reakcja  i  usuwane  są 

wszelkie nieczystości.

Radna Barbara Oliwiecka zapytała jaką kwotę zaplanowano na wymianę systemu ogrzewania 

w budynkach  Miejskiego  Zarządu  Budynków Mieszkalnych  będących  własnością  miasta, 

ponieważ nie odnalazła tej pozycji w budżecie.

Pani  Marzena  Wojterska,  dyrektor  Miejskiego  Zarządu  Budynków  Mieszkalnych 

poinformowała,  że  wskaźnik  dotyczący  wykorzystania  środków  na  zmianę  systemu 

ogrzewania na koniec roku na pewno będzie wyższy, a dzięki przyjęciu propozycji Prezydenta 

w  sprawie  dodatkowej  dotacji  dla  MZBM  na  zmianę  systemu  ogrzewania,

w  bieżącym  roku  wykorzystane  na  ten  cel  zostanie  450  000  zł.  Do  sieci  ciepłowniczej 

podłączony już został budynek przy ul. Śródmiejskiej 19 i zmieniany jest system ogrzewania 

z piecowego na gazowy w indywidualnych mieszkaniach komunalnych. Ponadto, poza kwotą 

dotacji  MZBM  refunduje  częściowo  zmianę  systemu  ogrzewania  dokonywaną  przez 

najemców  poprzez  dopłatę  w  kwocie  2  000  zł  do  likwidacji  każdego  pieca.  Wyjaśniła 



również, że nie jest to refundacja podwójna, ale jest to refundacja tej części zadania, która nie 

została  zrefundowana  przez  Wydział  Środowiska.  Odnosząc  się  do  przyszłego  roku, 

poinformowała  że  w  planie  budżetu  nie  ma  zaznaczonej  kwoty  na  zmianę  systemu 

ogrzewania, ale wierzy, że w ciągu roku te pieniądze się znajdą i jako zakład są przygotowani  

na taką ewentualność i każdą kwotę przeznaczoną na ten cel są w stanie w przyszłym roku 

wydatkować, nawet jeśli otrzymają ją w ciągu roku.

Radna  Barbara  Oliwiecka  skierowała  pytanie  do  wiceprezydenta  Grzegorza  Kulawinka, 

dlaczego  w  planie  budżetu  nie  ma  wyznaczonej  kwoty  na  zmianę  systemu  ogrzewania. 

Zapytała  również  o  sprawę  budynku  znajdującego  się  przy  Al.  Wojska  Polskiego  130, 

należącego do MZBM, w sprawie  którego zostało  skierowane do Prezydenta,  a  także  do 

wiadomości  radnych,  pismo  mieszkańców.  Budynek  jest  zlokalizowany  przy  V  L.O.,

a instalacje centralnego ogrzewania idą kilka metrów od budynku, więc mieszkańcy apelowali 

o to, żeby przyłączyć ich budynek do instalacji, ponieważ jest to duża kamienica, a jest w niej  

wiele  pustostanów  i  ludzie  się  wyprowadzają  z  uwagi  na  to,  że  nie  ma  ogrzewania 

centralnego. Dodała, że rozmawiała wstępnie z panią Wojterską o kosztach inwestycji, które 

mogą wynieść około 200 000 zł. Spytała, czy istnieje możliwość ujęcia powyższej inwestycji 

w  planie  przyszłorocznego  budżetu  i  wsparcia  wniosku  mieszkańców.  Wiceprezydent 

Kulawinek poinformował, iż przyjmuje ten wniosek i będzie rozmawiał na ten temat z panią 

Wojterską.

Jako kolejna plan budżetu swojej komórki na 2021 rok zreferowała pani Daria Kozanowska, 

kierownik Biura Cmentarza Komunalnego. Wyjaśniła, iż realizując polecenia otrzymane od 

Prezydenta, wynikające z przepisów o finansach publicznych na kolejny rok zaplanowano 

dochody na poziomie 871 000 zł, z czego 100 000 zł to wpływy z tytułu najmu i dzierżawy,  

zarówno  z  pomieszczeń  w  budynku  cmentarza  komunalnego,  jak  również  z  tytułu 

udostępniania  miejsc  pod  punkty  handlowe.  Wydatki  na  następny  rok  kształtują  się  na 

poziomie 404 300 zł, z czego największą kwotę stanowi zakup usług pozostałych, w skład 

których  wchodzi  usługa  wywozu  odpadów  z  terenu  cmentarza  przy  ul.  Poznańskiej

i cmentarza przy ul. Żołnierskiej oraz zakup usług remontowych. Wyjaśniła, że infrastruktura 

cmentarza  jest  infrastrukturą  dość  starą,  więc  na  bieżąco  prowadzone  są  różne  prace 

naprawcze, które będą kontynuowane również w roku następnym.

Radna Barbara Oliwiecka spytała o regał na znicze, który powstał przy głównej alejce, ale jest 

dość  mały  i  nie  posiada  żadnej  tablicy  informacyjnej,  więc  pytała  czy  jest  on  regałem 

docelowym, czy postawiono go tymczasowo. Zainteresowała się też sprawą segregacji śmieci 



na cmentarzu, ponieważ z tego co można zauważyć znajdujące się tam kosze są zawsze pełne

i znajdują się w nich odpady zmieszane.

Wiceprezydent Kulawinek zaproponował, iż udzieli odpowiedzi na pierwsze pytanie, a pani 

Kozanowska na drugie. Wyjaśnił, że ten jeden regał to za mało na cały cmentarz i uważa, że  

przy  tak  długiej  alejce  głównej  powinny  znaleźć  się  dwa  regały.  Dodał,  że  jeśli  chodzi

o śmieci, to z tego co zauważył ludzie śmieci mieszają, wrzucają plastik i szkło do jednej  

reklamówki i wyrzucają razem. 

W  związku  z  problemem  technicznym  i  niemożliwością  udzielenia  szerszej  odpowiedzi

w sprawie segregacji śmieci przez panią Kozanowską radna Oliwiecka poinformowała, że 

złoży w przedmiotowej sprawie zapytanie na piśmie w formie interpelacji.

Następnie projekt budżetu na 2021 rok przedstawił pan Krzysztof Gałka, dyrektor Zarządu 

Dróg  Miejskich.  Radna  Barbara  Oliwiecka,  zainteresowała  się  tematem  sprzątania  ulic

i spytała czy zwiększyła się częstotliwość sprzątania na mokro, ponieważ jest to dodatkowo 

jedną  z  metod  walki  ze  smogiem.  Pan  Gałka  odpowiedział,  że  jest  zawarta  umowa  na 

sprzątanie i na tą chwilę nie ma w planie, ani nie może obiecać, że częstotliwość sprzątania  

się  zwiększy.  Radna  Oliwiecka  dopytywała  kiedy  jest  rozpisywany  przetarg,  aby  móc 

wnioskować  o  zmiany.  Pan  Gałka  odpowiedział,  że  w  2021  roku  przetarg  będzie 

prawdopodobnie ogłaszany w miesiącu styczniu,  ale na tą chwilę,  z jego wiedzy wynika,

że  nie  będzie  możliwości  zmiany  częstotliwości  sprzątania,  ponieważ  na  to  zadanie

w budżecie zabezpieczono niewielkie środki. Radna Oliwiecka spytała również o przebudowę 

kontrapasa  na  ul.  Śródmiejskiej  i  zmiany  w  ruchu  rowerowym. Pan  Gałka  wyjaśnił,

że przebudowa zakłada wprowadzenie dwukierunkowego ruchu rowerzystów po przeciwnej 

stronie przychodni, z także przywrócenie dwóch pasów ruchu dla samochodów na odcinku od 

Rogatki do ul. Kościuszki. Radna Oliwiecka dopytywała także o zmianę organizacji rozkładu 

jazdy autobusów KLA oraz utworzenie nowych przystanków. Pan Gałka odpowiedział,  że 

należałoby przeprowadzić optymalizację komunikacji miejskiej, co wiązałoby się z zmianą 

rozkładów jazdy  autobusów,  zmianą  przebiegu  linii  autobusowych.  Dodał,  że  miasto  się 

rozwija i rozbudowuje, powstają nowe osiedla, przybyło wiele nowych ulic, więc z pewnością 

przyszedł moment, aby podjąć ten temat i przeprowadzić pełne rozpoznanie, które powinno 

zostać przeprowadzone przez profesjonalną firmę.

Radny  Leszek  Ziąbka  zwrócił  uwagę  na  prace  wykopowe,  które  będą  prowadzone  przy

ul.  Rajskowskiej,  gdzie  odnaleziono dwa skarby wczesnośredniowieczne,  będące  jednymi

z największych w Europie i uczulić wykonawcę by podczas prac zwracał szczególną uwagę 

na znalezisko, ponieważ dziedzictwo kulturowe znika w zastraszającym tempie.



Następnie  projekt  budżetu  na  2021  rok  przedstawił  pan  Jacek  Kołata,  kierownik  Biura 

Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt. Wiceprezydent Grzegorz Kulawinek poinformował, że 

Budżet  Obywatelski  na następny rok został  poszerzony o utwardzenie  powierzchni  drogi, 

placu oraz miejsc parkingowych. Przewodniczący komisji,  pan Roman Piotrowski zwrócił 

uwagę  na  problem  kanalizacji  w  schronisku,  który  nie  został  rozwiązany  przez  20  lat.  

Wiceprezydent Kulawinek odpowiedział, że potrzeba na to czasu, ponieważ do tej pory były 

ważniejsze  inwestycje,  ale  dostrzega taką  konieczność  i  jest  to  sprawa bardzo ważna dla 

schroniska.

Jako kolejny głos zabrał radny Piotr Mroziński, prosząc o wskazanie zapisu określającego 

wysokość  środków  przeznaczonych  na  program  zapobiegania  bezdomności  zwierząt, 

ponieważ nie może znaleźć tej kwoty w budżecie. Odpowiedzi na pytanie udzielił pan Paweł 

Bąkowski  wyjaśniając,  że na to zadanie zabezpieczona jest  kwota 50 000,  z  której  część 

przeznaczona zostanie na czipowanie psów i kotów wolnożyjących. 

Radny Mroziński poprosił o zwrócenie szczególnej uwagi na leczenie i sterylizację kotów 

wolnożyjących. Stwierdził, że konieczne jest zwiększenie ilości podmiotów dopuszczonych 

do tych działań, aby poprawić panującą obecnie sytuację. Druga poruszona przez radnego 

kwestia,  to  czipowanie  psów.  Poprosił  także  o  rozważenie  wprowadzenia  programu 

pilotażowego,  w  stosunku  do  mieszkańców  opiekujących  się  psami  i  kotami,  a  których 

warunki ekonomiczne nie pozwalają na możliwość sfinansowania sterylizacji. Wiceprezydent 

Grzegorz Kulawinek wyjaśnił, że od stycznia szczególna uwaga zostanie skierowana właśnie 

na leczenie, sterylizację oraz czipowanie i ma nadzieję, że przyniesie to oczekiwane efekty. 

Dodał, że w styczniu dostarczona zostanie kolejna partia budek dla kotów wolnożyjących, 

aby wspomóc je w okresie pojawienia się mrozów.

Projekt budżetu Wydziału Gospodarowania Mieniem na 2021 rok omówiła pani skarbnik, 

Aneta Ochocka.

Wobec  braku  uwag  radni  przystąpili  do  głosowania  nad  projektem  uchwały  w  sprawie 

uchwały  budżetowej  na  2021  rok:  3  osoby  za,  2  osoby  wstrzymały  się  od  głosu

(5 obecnych).

Ad. 4. Projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza 

na lata 2021 - 2043.

Aneta Ochocka, skarbnik Miasta Kalisza omówiła projekt uchwały.



Wobec  braku  uwag  radni  przystąpili  do  głosowania  nad  projektem  uchwały  w  sprawie 

uchwały  budżetowej  na  2021  rok:  4 osoby  za,  2  osoby  wstrzymały  się  od  głosu

(6 obecnych).

Ad. 5. Korespondencja.

Brak.

Ad.6. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Brak.

Ad. 7. Zamknięcie posiedzenia.

Wobec wyczerpania porządku obrad przewodniczący zamknął posiedzenie dziękując radnym 
oraz zaproszonym gościom za przybycie i udział w dyskusji.

Protokołowała: Przewodniczący
2.12.2020 r. Marta Rogaczewska/-/ Komisji Środowiska i Gospodarki Komunalnej

                                 Rady Miasta Kalisza
                      /... /
         Roman Piotrowski


